
Número 101 Martes, 4 de mayo de 1993 Página 3483

I . Comunidad Autónoma.
1 . Disposiciones generales

Presidencia Para adaptar la organ zación administrat iva básica a los
objetivos po líticos previs ies en el programa de gobierno , re-

5398 DEC1tETU N . ° 2/1993 , de 3 de mayo , por el que su l ta necesa rio reorganizai y reestructurar determinados De-

se dispone el cese de los miembros del Con sejo de partamen tos de la Adm inistrac ión Regiona l , en la búsqueda

Gobierno de la Comunidad Autónona de Murcia. de una mayor eficacia y i acionalidad .

Vistos los artículos 32 .6 del Estatuto de Autonomía de
la Región de Murcia y 15 .2 de la Ley 1/1988, de 7 de enero,
del Presidente, del Consejo de Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ,

DISPONGO :

Artículo único

Cesar, a p.irtir de la toma de posesión del Consejo de Go-
bierno que se nombra, a los Consejeros que se relacionan,
agradeciéndoles los servicios prestados :

Don Juar, Martínez Simón, Consejero de Economía,
Hacienda y Fomenca

Don Vicente Blasco Bonete, Consejero de Política Terri-
torial, Obras Públicas y Medio Ambiente .

En su vi r tud ,

Artículo 1

DISPONGO :

La Admi nistración de +a Región de Murcia se organ iza en :

-Vicepresidencia de a Comunidad y

-Consejería de Hac enda y Administración Pública.

-Consejería de Polí ca Territor ial y Obras Públ icas .

-Consejería de Cuh ira y Educación .

-Consejería de Agri :u ltura, Ganadería y Pesca.

-Consejería de Sani :lad y Asuntos Sociales .

-Consejer ía de Focr wnto y Trabajo .

-Consejería de Med o Amb ie n te.

Don Esténa n Egea Fernández, Consejero de Cultura,
Artículo 2Educación y T urismo .

Do n Antonio León Martínez-Campos, Consejero de Agri-
cultura, Ganadería y Pesca .

Don Lorenzo Guirao Sánchez, Consejero de Sanidad .

Don Antonio 13ódalo Santoyo, Consejero de Adminis-
tración Pública e Interior .

Don José Almagro Hernández, Secretario General de la
Presidencia .

Dóña Juana Pellicer Fe rnández, Consejera de Asuntos
Sociales .

Dado en Murcia, a tres de mayo de mi l novecien tos no-
venta y tres .-La Presidenta , María Aatonia Martínez García .

La Vicepresidencia, cc • n las funciones que le asigna la Ley
Regional de Gobierno y Administración, asumirá las que le
delegue la Presidencia y, específicamente, las contempladas
en el artículo 15 .7 de la ci i .ada Ley de Gobierno ; las que co-
rresponden a la suprimida Secretaría General de la Presiden-
cia; la coordinaci ón y gest < dn de las relaciones insti tucionales
del Ejecutivo Regional y la coordinaci ón del proceso de trans-
ferencias a la Cómunid ad Autónoma .

Artículo 3

La Consejería de Hac .;,- nda y Adm inistración Pública asu-
mirá las funciones que ac ualme nte corresponden a la extin -
guida Consejería de Administración Pública e Inte rior y en
especial las de las Direccio nes Generales de la Función Públi-
ca y de Administración Lc, ;al ; así como las que corresponden
a la suprimida Consejería le Economía, Hacienda y Fomen-
to en materia de Présupue,tos y Finanzas, Patrimonio, In ter-
vención General y Fiscali,~ación.

5399 ' DECRETO N .° 3/1993, de 3 de mayo , de Reorga -
nización . de la Adm inistración Regional .

El artículo 20.2 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, atribuye
al Presidente de la Comunidad Autónoma la facultad de va-
riar al inicio de su mandato, la denominación, el número y
las competencias de las Consejerías .

Artículo 4

La Consejería de Pol fi ca Terri torial y Ob ras Públicas asu-
mirá las fu nciones que acrualmente corresponden a la supr i-
mida Consejería de Pol ítica Territorial , Ob ras Públicas y Me-

dio Ambiente, en materia de Urbanismo y Planificación Te-
rritor ial , Carreteras, Arquitectura y Vivienda, y Transportes
y Puertos .



Página 3484 Martes, 4 de mayo de 1993 Número 101

Artículo 5

La Ccnsejería de Cultura y Educación asume las compe-
tencias de la actual Consejería de Cultura, Educación y Tu-
rismo, excepto las materias relativas a Turismo .

Artículo 6

La Consejería de Agricultura, Ganadería y Pesca man-
tiene las competencias de la Consejería existente con la actual
denominación .

Artículo 7

Consejerías, sin perjui :io del que corresponde a la Vicepresi-
dencia, es el s i guiente

1 . Hacienda y A~ :ministración Pública .
2 . Política TerrW,rial y Obras Públicas .
3 . Cultura y Edu ación .
4. Agricultura, C :inadería y Pesca .
5 . Sanidad y Asv ntos Sociales .
6 . Fomento y Tr bajo .
7 . Medio Ambier te .

La Consejería de San idad y Asuntos Sociales asumirá las
competenc ias que actualmente corresponden a l as suprimidas
Consejería., de ,Sanidad y de Asuntos Sociales .

Artí c ulo 8

La Consejería de Fomento y Trabajo asume las compe-
tencias que en materia de dirección y gestión corresponden a
la suprimida Consejería de Economía, Hacienda y Fomento,
relativas a Comercio y Artesanía ; Economía y Planificación;
Empleo y F ;conomía Social ; Industria, Tecnología, Energía y
Minas; y las de Turismo .

Artículo 9

La Consejería de Medio Ambiente asume las competen-
cias que en materia de Medio Ambiente y de Ordenación y
Gestión de los Recursos Hidráulicos correspondían a la ex-
tinguida Consejería de Política Territorial, Obras Públicas y
Medio Ambiente.

Asimis mo asume las competencias que en materia de Pro-
tección Civil y F'lanes de actuación específicos en la materia
correspondían a la Consejería de Administración Pública e
Interior .

Artícu lo 1(r

Se suprimen las Consejerías de Economía, Hacienda y
Fomento, Política Territorial , Obras Públicas y Medio Am-
biente, Cui :u ra, Educación y T u rismo, Sanidad, Adm inistra-
ción Pública e Interior, Secretaría Genera l de la Presidencia
y Asuntos Socia.les .

Artículo 1 1

A los e fectas de lo dispuesto en el artículo 20 .3 de la Ley
Regional 1,1988, de 7 de enero, el orden. de prelación de las

Di ,po s ic ione s finales

Primera

E l Consejo de,G bier no y el Co nsejero de Hacienda y
Administración Públi(a, en el ámbito de sus com petencias,
realizarán las modiffl aciones presupuestarias que resulten
oportu nas para ejecut . r el presente Decreto, de acuerdo con
lo dispuesto en la Ley ;/1990, de 5 de abril, de Hacienda de
la Región de Murcia .

Segunda

Hasta que se reali en las modificaciones pr e supuestarias
a que se refiere la dispusició n anteriór, el personal a fectado
por las modificaciones establecidas en el presente Decreto se-
guirá percibiendo sus etribuciones co n cargo a los cré d itos,
presupuestarios a que venían imputándose .

Hasta que se ada l ten a la nueva estructura los Servicios
de la Presidencia y de : i Vicepresidencia, se delegan en la ac-
tual Dirección General de Servicios las facultades que en ma-
teria de gesti ón de pei sonal, gestión presupuestaria y patri-
monial, contrataci ón y Registro General de la Comunidad, c o-
rrespondían al Secreta io General de la Presidencia.

Tercera

Quedan derogada,, cuantas disposiciones se opongan á
lo estab lecido en el pr-sente Decreto .

Cuarta

Este Decreto entr< rá en vigor el día cIe su publicación en
el «Boletín Oficial de 1 1. Región de Murcia», dándose cuenta
inmediata del mismo . la Asamblea Regional .

Dado en Murcia, t tres de mayo de mil novecientos no-
venta y tres .-La Presi4 i enta, María Antonia Mart ínez Garcfa .

2 . Autoridades y persona l

Presidencia

5400 D}¡.;CRE-TO 4/1993, de 3 de mayo, por el que se nom -
bra Vicepresidente de la Comunidad Autónoma de
Murcia a don Enrique Amat Vicedo .

Vistos los artículos 32 .6 del Estatuto de Autonomía
de la Región de Murcia y 15 .2 de la Ley 1 / 1988, de 7
de enero, cie l Presidente , del Consejo de Gob ierno y de

la Administración de l , Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia,

D S P•ONGO :

El nombramien to de don Enrique Amat Vicedo como
Vicepresidente de la C amunidad Autónoma de Murcia.

Dado en Murcia, a tres de . mayo de mi l novecientos
noventa y tres.-La l'residen ta, María Antonia Martínez
Gar cía .


